
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
МАМАДЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М .Дэлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Реслубликасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление Карар
№ J  /  /  от « Q ________2016 г.

Об объявлении санитарно-экологического 
двухмесячника по очистке территорий 
города и района

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической и экологической 
обстановки, снижения уровня воздействия на здоровье человека вредных и 
опасных факторов окружающей среды и во исполнения распоряжения КМ РТ 
452-р от 21.03.2016 года, Исполнительный комитет Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т :

1. Объявить с 01 апреля по 31 мая 2016 года санитарно- 
эпидемиологический двухмесячник по очистке и благоустройству территорий 
города и района.

2. Предложить руководителям исполнительных комитетов сельских 
поселений и города Мамадыш Мамадышского муниципального района:

- создать оперативные штабы для координации работ по проведению 
весенней санитарной очистки и благоустройства территорий города и сельских 
поселений;

- до 01 апреля разработать и утвердить план мероприятий, направленный 
на улучшение санитарно-экологической обстановки, в соответствии с 
Правилами благоустройства сельских поселений и г. Мамадыш (Приложение 1)

- установить задания по посадке деревьев и кустарников, ремонту дорог и 
тротуаров, фасадов домов, уличного освещения, благоустройству кладбищ, 
пляжей, скверов, парков, детских площадок, продовольственных и вещевых 
рынков, строительству и ремонту контейнерных площадок, изготовлению и 
ремонту контейнеров для твердых бытовых отходов и др.;

- довести до сведения руководителей предприятий, учреждений и иных 
организаций и населения информацию о проведении весенней санитарной 
очистки благоустройства территорий города и сельских поселений;

- организовать массовые субботники по санитарной очистке территории 
населенных пунктов с привлечением транспортных средств и дорожно
строительных механизмов предприятий и организаций с широким участием 
местного населения и учащихся;

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


- принять необходимые меры по обеспечению своевременного удаления 
бытовых отходов и мусора с территории домовладений, независимо от их 
ведомственной принадлежности, территорий промышленных предприятий, 
строительных организаций, рынков, лечебных, торговых учреждений и 
организаций культурно-бытового назначения;

- активизировать работу административной комиссии в части усиления 
контроля за исполнением правил благоустройства территорий поселений и 
города, а также организовать и провести в ходе весенней санитарной очистки и 
благоустройства города и района рейдовые проверки совместно с 
контролирующими органами;

- принять меры по ликвидации мест несанкционированного размещения 
отходов животноводческих комплексов;

- осуществить мониторинг ликвидации мест несанкционированного 
размещения отходов на подведомственной территории посредством 
Геоинформационной системы «Экологическая карта Республики Татарстан»;

привлечь к работе по санитарно-экологической очистке 
подведомственных территорий общественные (волонтерские) организации;

привлечь к работе по санитарно-экологической очистке 
подведомственных территорий безработных, состоящих на учете по 
безработице в центре занятости населения района.

3. Предложить ООО «Мамадыш ЖКУ»:
- обеспечить эффективную работу парка специальной техники по вывозу 

мусора и полигонов по приему, сортировке и захоронению поступающих 
твердых бытовых отходов.

4. Предложить руководителям исполнительных комитетов города и 
сельских поселений, ООО «Мамадыш ЖКУ»:

- привести в надлежащее санитарное состояние полигоны твердых 
бытовых, биологических отходов (скотомогильников) и места 
санкционированных свалок, производственных и бытовых отходов временного 
пользования и дороги к ним.

5. Предложить Мамадышскому филиалу ОАО ПРСО «Татавтодор» 
обеспечить эффективный контроль за санитарно-экологическим состоянием 
придорожных полос автомобильных дорог общего пользования регионального 
значения, других объектов транспортного комплекса.

6. Предложить Межведомственной комиссии по экологической 
безопасности, природопользованию и санитарно-эпидемиологическому 
благополучию в Мамадышском районе (Дарземанов И.М.) совместно с 
территориальным отделом управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по РТ в Мамадышском 
районе и г.Мамадыш (Маснавиева М.Х.) усилить контроль в сфере 
регулирования обращения с промышленными и бытовыми отходами на 
территории города Мамадыш и вельских поселений района.



7. Предложить Межведомственной комиссии по экологической 
безопасности, природопользованию и санитарно-эпидемиологическому 
благополучию в Мамадышском районе (Дарземанов И.М.) координировать 
работы по проведению весенней санитарной очистки и благоустройства 
территории города и района, а также предоставлять в Министерство экологии и 
природных ресурсов Республики Татарстан информацию о ходе работ по 
проведению двухмесячника по форме №1 еженедельно, по форме №2 (с 
приложением пояснительной записки) - 13, 27 апреля, 11, 25 мая 2016г., 
согласно приложению к распоряжению КМ РТ от 21.03.2016г. №452-р.

8. Предложить средствам массовой информации (С.Н. Ханова) широко 
освещать работу по проведению и подведению итогов работы по санитарной 
очистке и благоустройству населенных пунктов на страницах газеты «Нократ» 
(«Вятка»).

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального района 
И.М. Дарземанова.



Приложение 1
к постановлению исполнительного комитета 
Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан 
от3 0.05 2016 г. № 3 / /

План мероприятий, направленный на улучшение санитарно-экологической 
обстановки в Мамадышском муниципальном районе

№
п/п

Наименование работ Ед.изм. План на период 
с 01.04.2016г. 

по 31.05.2016 г.
L Количество задействованных организаций и 

предприятий, всего:
ед. 280

в том числе ЖКХ ед. 1
2 -. Произвести уборку прилегающих территорий к:

жилым домам ед. 128
федеральной дороге М-7 км 44,4
дорогам территориального значения км 334

3. Посадить:
деревьев шт. 1200
кустарников шт. 2800

4. Произвести санитарную обрезку:
деревьев шт. 1200
кустарников шт. 1500

5. Отремонтировать:
ограждений безопасности п.м 1000
фасадов домов куб.м 3000
детских площадок шт. 25

6. Покрасить опоры уличного освещения шт. 3000
7. Заготовить ПГС и щебня куб.м 500
8. Вывезти ТБО куб.м 5000
9. Задействовать спецавтотранспорта шт. 50
10. Количество контейнерных площадок шт. 259

в том числе построить новые шт. 10
11. количество контейнеров, всего: шт. 490

в том числе:
отремонтировать шт. 30
приобретение новых шт. 30

12. Задействовать население чел. 15000
13. элагоустроить места утилизации биологических отходов:

биотермических ям шт. 30
сибиреязвенных захоронений р- шт. 2

Заместитель руководителя И.М. Дарземанов


